
令和４年５月２４日  

 

  保護者各位  

 

                         沖縄県立那覇商業高等学校  

                          校  長  松村 嘉英  

                                （公印省略）  

 

学校の電話自動音声対応（留守番電話）  導入実施について（お知らせ）  

 

 保護者の皆様には、日頃から学校教育活動にご支援とご協力を賜り、厚く御礼を申し上

げます。  

 さて、報道等でご存じと思いますが、昨今における教職員の過重な勤務実態を踏まえ、

沖縄県教育委員会では「沖縄県教職員働き方改革プラン」を策定し、各学校においては、

業務時間外における電話自動音声案内による対応を実施し、教職員の業務見直し・負担軽

減に努めております。  

 このたび、本校においても同様の対応を導入実施することといたしましたので、お知ら

せいたします。  

 保護者の皆様には、教育相談や様々な連絡等でご不便をおかけすることと存じますが、

何卒ご理解とご協力をお願いいたします。  

 

記 

 

 １ 電話の自動音声案内とする時間  

曜日等の区分  自動音声案内とする時間帯  

① ①平日（月曜から木曜日）  午後５時００分～翌日の午前８時３０分  

② ②平日（金曜日）  午後５時００分～翌週月曜日の午前８時３０分 

③ ③土曜・日曜・祝日  終日 自動音声案内  

注１：上記の時間中は、業務時間外である旨の音声案内が流れます。  

注２：授業参観日その他学校行事により、土曜・日曜・祝日に授業日となる場合は、平日（①ま

たは②）の対応となります（振替休校時は、③の土曜・日曜・祝日の対応となります）。  

注３：メッセージの録音機能はありませんので、業務時間中にご連絡をお願いします。  

注４：各県立学校においては、毎年８月に３日間の「学校閉庁日」を設けています（このときは

終日自動音声案内となります）。  

 

 ２ 実施導入する時期  令和４年６月１日（水）午後５時００分から  

 



 ３ その他のお知らせ 

①体調不良等による欠席の連絡については、これまで早朝から多くの連絡があり、

電話がつながりにくい状況となっています。このため、学校においては「欠席連絡シ

ステム」を開設して、スムーズに欠席の連絡ができるようにしています。  

このシステムでは、欠席の連絡が事前に、またいつでも可能となり、たいへん便利

な機能となっています。下記の QR コードもしくはＵＲＬをクリックすることにより

簡単に入力ができますので、多くのご利用をお願いいたします。  

②自動音声案内となる時間帯に、学校への連絡が必要な際は、各生徒と学校との間

で設定する Microsoft Teams の連絡機能を使って行うか、翌日にお電話いただくよう

お願いいたします。  

 

 

（欠席連絡システム  入力用 QR コード）  

  

ＵＲＬ↓クリック  

https://forms.office.com/r/QZhW3tMB3F 

https://forms.office.com/r/QZhW3tMB3F

